
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 151  DEL 01-10-2019 
 
         

Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE  PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO  DI 
PROGETTAZIONE DELLE OPERE DI "COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE 
GOVINE-TOLINE"  CUP: D51B18000080006  CIG: 8048101F08.  

C.I.G :8048101F08 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
PREMESSO che:  

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/06/2018 il Comune di Pisogne ha 
approvato dall’Accordo quadro “AQST”, sottoscritto dall’Assessore Regionale Massimo 
Sertori, trasmesso ai vari enti in data 19/07/2018 (come da protocollo agli atti comunali  
n.  11945 del 19.07.2018; 

 Regione Lombardia ha già erogato al Comune di Pisogne , in attuazione dell’accordo 
sottoscritto, la somma di € 52.500,00 nel corso dell’anno 2018; 

 
DATO ATTO che: 

- per poter procedere alla realizzazione dell’opera è pertanto necessario procedere con 
l'affidamento del servizio di ingegneria per la progettazione e direzione dei lavori 
dell’intervento indicato in precedenza; 

- il progetto definitivo è indispensabile per poter procedere con la contrazione del mutuo a 
finanziamento dell’opera; 

 
DATO ATTO, inoltre, che il progetto dell’intervento è inserito nel DUP dell’anno 2019 c e 
prevede i seguenti finanziamenti: 

 per € 525.000,00 con contributo derivante dall’Accordo quadro “AQST”, in premessa 
indicato, a valere sul bilancio 2018 per € 52.500,00 e a valere sul bilancio 2020 per € 
472.500,00; 

 per € 525.000,00 con fondi di bilancio (mutuo) nell’anno 2019; 
 
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione 
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 
 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di area/servizio ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e 
l’impegno di spesa; 
 
RITENUTO che: 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



 l’importo dell’incarico professionale per le attività di progettazione e direzione dei lavori 
risulta, complessivamente, superiore a  € 40.000 e inferiore a 100.000,00; 

 sia necessari procedere con l’avvio di una Procedura negoziata  ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 63, 35 comma 3 lettera b) , 36 comma 2 lettera b), 157 comma 2 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e integrazioni; 

 quale criterio di selezione delle offerte sia da adottare il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e integrazioni. 

RITENUTO pertanto di procedere, per quanto precedentemente esposto, con la procedura 
negoziata, con procedura telematica SINTEL invitando n. cinque professionisti, scelti tra per 
estrazione a sorte dall’elenco dei professionisti redatto in base alla manifestazione di interesse 
effettuata in data 24/05/2019 (pubblicazione all’albo on line n. 560), anche in considerazione 
dell’importo oggetto di affidamento che, calcolato in base alla tariffa professionale vigente, 

anche se non obbligatoria, è pari a  € 82.856,60 (oltre IVA e contributi cassa) come da 
calcoli allegati alla presente determinazione, (€ 105.128,45 IVA e contributo cassa 
professionale inclusi): 
 

 

Affidamenti Prestazione Spese gen. contr. 4% IVA 22% 
IMPORTO + 4% + 

IVA 22% 

1 

PRELIMINARE 3.811,49 952,87 190,57 1.090,09 6.045,02 

 DEFINITIVA 8.984,21 2.246,04 449,21 2.569,48 14.248,95 

RILIEVO  3.000,00   120,00 686,40 3.806,40 

 

 Parziale  15.795,70 3.198,91 759,78 4.345,97 24.100,36 

       
2 

ESECUTIVA 9.256,48 2.314,11 462,82 2.647,35 14.680,77 

STRUTTURE 20.080,18 5.020,00 1.004,01 5.742,92 31.847,11 

 

 Parziale  29.336,66 7.334,11 1.466,83 8.390,27 46.527,87 

       3 DIREZIONE LAVORI 21.752,99 5.438,23 1.087,65 6.221,35 34.500,22 

 

 Parziale  21.752,99 5.438,23 1.087,65 6.221,35 34.500,22 

       

   
  TOTALE 105.128,45 

 
CONSIDERATO pertanto che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire, nonché il suo oggetto, è progettazione 
preliminare ed esecutiva nonché per la direzione lavori delle opere di  
“COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: 
D51B18000080006”; 

- sua forma e le clausole ritenute essenziali sono riportate nella lettera invito, e relativi 
allegati, allegata alla presente determinazione; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base sono riportate nel 
corpo precedente del presente atto; 

 
VISTA la documentazione allegata alla presente determinazione come qui di seguito indicata: 

- Lettera invito – disciplinare di gara; 
- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 
- Modello A1- Domanda di partecipazione alla procedura di gara; 
- Modello A2- Distinta requisiti; 
- Modello B- Dichiarazione sostitutiva assenza cause di esclusione; 
- Modello C- Dichiarazione integrativa a corredo del DGUE; 
- Modello D- Avvalimento; 
- Modello E - Patto di Integrità; 
- Modello F - Offerta economica di tempo; 
- Schema di contratto d’incarico – Modello G; 



 
 

 

- Documento di supporto alla procedura Sintel; 
- Determinazione dei corrispettivi; 
- Rilievo delle aree per proposta progetto. 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 32 del 17/07/2018 di nomina dei titolari di posizione 
organizzativa; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 
anche al fine dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

2) di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione ovvero: 

- Lettera invito – disciplinare di gara; 
- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 
- Modello A1- Domanda di partecipazione alla procedura di gara; 
- Modello A2- Distinta requisiti; 
- Modello B- Dichiarazione sostitutiva assenza cause di esclusione; 
- Modello C- Dichiarazione integrativa a corredo del DGUE; 
- Modello D- Avvalimento; 
- Modello E - Patto di Integrità; 
- Modello F - Offerta economica di tempo; 
- Schema di contratto d’incarico – Modello G; 
- Documento di supporto alla procedura Sintel; 
- Determinazione dei corrispettivi; 
- Rilievo delle aree per proposta progetto. 

 
3) di dare atto che l’importo complessivo per la redazione del progetto preliminare e definitivo 

(in unica fase) posto a base di gara è pari complessivamente a € 24.100,36 (IVA e 
contributo 4% inclusi)  e trova copertura al capitolo 3782, missione 10, programma 05, 
Titolo 2, codice bilancio  02.01.09.000 - bilancio 2019-2021, anno 2019; 

4) di impegnare pertanto l’importo di € 24.100,36 al capitolo n. 3782, missione 10, 
programma 05, Titolo 2, codice bilancio  02.01.09.000 - bilancio 2019-2021, anno 2019; 

5) di impegnare, inoltre, l’importo di € 30,00 quale contributo ANAC per la procedura in 
oggetto al capitolo n. 3782, missione 10, programma 05, Titolo 2, codice bilancio  
02.01.09.000 - bilancio 2019-2021, anno 2019; 

6) di dare atto che l’importo per l’incentivo al RUP relativo alla presente procedura verrà 
assunto con successivo atto una volta approvato il regolamento di ripartizione 
dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016; 

7) di stabilire che:  

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 
8048101F08; 



 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare come conti dedicati per la tracciabilità dei 
flussi finanziari derivanti dal presente affidamento i medesimi conti correnti che 
saranno comunicati, nonché provvederà a comunicare, nel termine di 7 giorni dalla 
stipulazione del contratto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sullo stesso; 

 l’affidatario svolgerà il proprio incarico presso il proprio studio tecnico e potrà 
accederà presso l‘ufficio tecnico per i colloqui, l’acquisizione del materiale tecnico e 
tutte le attività propedeutiche necessarie per lo svolgimento dell’incarico assegnato; 

8) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 

     
 

 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(  art. 151, 4° comma , D.Legs. 267/2000 ) 

IMPEGNO E.S. CAP DESCRIZIONE IMPORTO 

  403        3782 PISTA CICLABILE      24.100,36 

  404        3782 PISTA CICLABILE          30,00 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                 Gabriele Bondioni 

                Atto firmato digitalmente 
      

 
 


